Putování člověka

podle značek a map

Vendula Frydrychová

Bakalářská práce

2022

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 2

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 3

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 4

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 5

ABSTRAKT

V teoretické části bakalářské práce na téma Putování člověka podle značek a map se věnuji

vývoji vzniku turistického značení a jejich historii ve světě i v České republice. Popisuji

druhy turistického značení, zaměřuji se na grafické a technického zpracování map. Postupně

se dostávám k turistům a jejich potřebám, kde stručně popisuji vznik průvodců, map

a dopad pokročilých technologií na vývoj map. Na závěr uvádím shrnutí turistického značení

v Norsku. V praktické části jsem na základě z poznatků teoretické práce vytvořila

ilustrovaného průvodce Norskem.

Klíčová slova: průvodce, Norsko, autorská kniha, mapy, cestování

ABSTRACT

In my theoretical bachelor thesis based on topic Human travelling by signs and maps I am

dealing with development tourists signs and their history in the world and in the Czech

Republic. I am describing types of tourists signs principe, I focus on graphical and technical

process of production. Gradually I am getting to tourists and their needs, where I briefly

describing creation of travelling guides, maps and the impact of advanced technologies on

map development. Finally, I summarize the tourist system signs in Norway. In my practical

part, based on the findings of the theoretical work, I created an illustrated guide to Norway.

Keywords: guide, Norway, authorś book, maps, travelling
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ÚVOD

Jako téma bakalářské práce jsem si vybrala putování člověka podle značek a map. Výběr

aktuálního tématu jsem zvolila z důvodu ročního studijního pobytu a následné stáži

v Norsku, kdy jsem měla možnost procestovat celou zemi od jihu počínaje Oslem přes

Lofotské ostrovy a konče nejseverněji položeným pevninským bodem Norska nazýván jako

North Cape. V průběhu cestování jsem si psala deník s poznámkami o místech, kde jsem

všude byla, fotila veškeré detaily, které mě zaujaly a někdy i ilustrovala. Během jedenácti

strávených měsíců v Norsku jsem načerpala dostatek informací, zážitků, dojmů

a materiálů k tomu, abych mohla vytvořit dětského průvodce Norskem. Myšlenka ztvárnit

průvodce mě přivedla k mapám a putování lidí podle značek a map. V teoretické části se

tedy věnuji samému prvopočátku vývoje turistického značení v České republice a Evropě.

Dále se zabývám vznikem orientačního systému a s tím souvisejícími druhy turistického

značení. Dále v teoretické části popisuji vývoj map a jejich technické zpracování, zacházím

do detailu zobrazování reliéfu v mapách i jejich celkové historii. Postupně se dostávám

k turistům a jejich potřebám, prvnímu knižnímu průvodci Bedekru. Zmiňuji také vývoj

a vliv moderních technologií na obyvatele a putování v přírodě. Praktická část je zakončena

turistickým značení v Norsku, zde popisuji rozdíly turistického značení s Českou

republikou.

Stanovením cíle mé praktické práce bylo vytvořit průvodce pro děti po Norsku. Moje vize

byla jednoduše přiblížit tuto krásnou, a tak tajemně dramatickou zemi dětským očím, předat

jim zábavnou formou informace o Norsku a třeba i zpříjemnit cestování s rodiči po

Skandinávském poloostrově. Vytvořila jsem tedy ilustrovaného průvodce s názvem Do

Norska s Vendelínou. Vendelína je malá holčička, která čtenáře zemí provádí. Mým

očekávaným přínosem práce je obeznámení dětí se zemí Norska, jeho kulturou, zvyky,

památky UNESCO, krajinou, změnami počasí, životem pod hladinou Atlantského oceánu

a hlavně přimět si děti zapamatovat si ty nejdůležitější informace o Norsku, třeba jen pomocí

vtipných obrázků.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE PUTOVÁNÍ PO KRAJINĚ A VZNIK TURISTICKÉHO

ZNAČENÍ

Značení turistických tras má pradávný původ. Již velmi dávno v historii se lidé snažili, aby

si dobře znatelným způsobem označili cestu ke svým lovištím a sídlištím. Značení stezky

bylo vytvářeno pomocí záseků na stromech, různým kladením kamenů či kousky dřev na

sebe. Takový druh značení poskytovalo lepší orientaci v terénu a informovalo obyvatele,

kudy se mají vrátit zpět na místo, odkud se původně vydali. To vše předcházelo vzniku

dnešním turistickým trasám. Jak už bylo zmíněno, lidé si ke značení cesty začali skládat na

sebe kameny, které informovali o směru. Značení pomocí kamnenů se v horské turistice

používá dodnes, říká se jim mužíci. Protože potřeba cestování a putování velmi vzrostla a

nutnost vrátit se zpět na místo, odkud daná osoba přišla, byla velmi důležitá. Proto se začaly

v průběhu historie vyvýjet orientační systémy, turistické značení, mapy a samotné značení

v nich a nakonec také i průvodci ve formě knih, které velmi přehledně informovaly vždy o

určité oblasti.

1.1 Vznik turistického značení v Evropě

Značení turistických tras vzniklo v Německu v oblastni Duryňského lesa v alpském údolí.

Cesty byly označovány především majitely místních chat, kteří používali jednoduché

tvarové i vícebarvené značky k zjednodušení pohybu. Turistické značení mělo tedy jen

místní význam. Touha k pohybu v přírodě velmi rostla, proto byly brzy založeny turistické

spolky, díky nimž byla v Alpských zemích vytvořena souvislá síť turistického značení

vymezená takzvaně pásovou alpskou značkou, která obsahovala jeden červený středový pruh

a dva bílé okrajové pruhy. Tento typ značení byl velmi dokonalý. Později se rozšířil i k nám

na území České republiky. (KORPÁŠOVÁ Jaroslava © 2020)

1.2 Vznik turistického značení v Česku

Pro úvod je důležité zmínit, že Česká republika má jedno z nejvíce propracovaných

turistických značených tras, které mají všechny značky zachovány ve stejném grafickém

stylu. (KORPÁŠOVÁ Jaroslava © 2020)

Mezi historicky nejstarší turistické značení v České republice je považováno tyčové značení.

Jejich vznik datujeme do 17. století. Jedná se o značení turistických tras pomocí vysokých

dřevěných úzkých tyčí, které mají velmi dobré uplatnění v zimě. Díky své délce jsou dobře
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viditelné i ve sněhové pokrývce, která někdy může stoupnout i do výšky několika metrů.

Označení je užíváno především v oblasti Jeseníku a na Sněžce. (Klub českých turistů)

Turistické značení v České republice dosáhlo největšího rozkvětu v Beskydech, kde byly

založeny první turistické spolky, jež vytvořily první turistickou síť značených stezek pomocí

převzatého alpského pásového značení. Pásová značka tehdy obsahovala jen jednu barvu

a to červenou. Později se však ukázalo, že dochází ke zmatku ve značených stezkách v místě,

kde se turistické cesty křižovaly, protože všechny turistické značky byly značeny ve stejné

červené barvě. Změna přišla roku 1916, kdy byly do turistického značení přidány i další

barvy. Patří sem zelená, žlutá a modrá. Postupem času a vývoje orientačního značení

si turisté uvědomili, že v některých oblastech chybí orientační tabulky s informacemi

o místu, což působilo obtížné určení správného směru trasy. Právě kvůli německé okupaci

si vývoj turistického značení v Československu a později také i v samostatné České

republice prošel velmi náročnými časy. V České zemi bylo například potřeba vyměnit

všechny česky popsané směrovky za směrovky s německo-českým textem. Spousta

turistických označení byla zničena, především v pohraničních oblastech, kde došlo

k umístění nejednotného tvarového značení, které bylo poté vyměněno za pásové značení.

(Milan Pernica, CSc. A Ing. Pavel Rychtecký © 2012)
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2 VZNIK ORIENTAČNÍHO SYSTÉMU

Turistické značení slouží k informování turistů o jednotlivých trasách a jejich náročnosti.

Jedná se o orientační informační systém se soustavou turistických orientačních grafických

značek, který informuje o turistických stanovených trasách. Orientační systém byl vytvořen

pro zjednodušení pohybu v přírodě. Jeho velkou výhodou je, že může vést turisty

k zajímavým cílům a zároveň umožnit průchod i přes chráněné krajinné oblasti, které jsou

díky turisticky vymezeným trasám souběžně i chráněny a nejsou poškozovány. Turistické

značené trasy musí turistu vést spolehlivě a bezpečně terénem tak, aby nebyl nucen cestu


[…]


drobnou informací. Ilustrace jsou malinko nadsazené, barevné, vtipné a hlavně informační.

Vznikly na základě vlastních fotografií, které jsem vytvářela v průběhu cestování. Jejich

forma je digitální, vytvořena ve photoshopu. Každý obrázek je umístěn ve vlastní vrstvě,

proto byly ilustrace do samého konce stále poohyblivé a kompozici například kvůli textům

či ohybům listů, jsem mohla do poslední chvilky různě měnit a přizpůsobovat.

V ilustracích dále pracuji s odlišnou barevností. Norsko je známo pro svou častou změnu

počasí a kontrastní odlišnosti krajiny od jihu až po sever Norska. Ilustrace jenž znázorňují

jih Norska a ilustrují město jako je Stavanger, Bergen či hlavní město Oslo, jsou velmi

barevné, plné stromů, které na jihu ještě rostou a hlavně jsou zaplněné mnoha obyvateli.

Další oblastí jsou Lofotské ostrovy. Zde převládá červená barevnost rybářských domečků

v kontrastu se zelenými špičatými kopci a azurově modrým mořem, které někdy vystřídá
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i bouřlivá atmosféra mračen a zvlněného moře. Na severu jsou ilustrace prázdnější, obyvatel

ubylo a naopak přibylo bílého sněhu. V této oblasti převládá tedy bílá barva sněhu, ale také

různorodě červeno růžová barevnost oblohy, které se v zimních měsících po období polární

noci, velmi mění.

9.2 TYPOGRAFIE

9.2.1 Ručně kreslené písmo

Pro dovysvětlení významu některých ilustrací a doplnění textu jsem se zvolila ručně kreslené

písmo, které jsem vytvořila v počítači. Jedná se většinou jen o krátká slovní spojení, která

dovysvětlují ilustraci a navazují na vysázený text s informacemi. Dlouhý text, který obsahuje

například názvy, kterým čtenář nemusí dobře rozumět, jsou poté v ilustraci dovysvětleny

právě ručně kreslenou poznámkou a přiřazeny k danému obrázku.

Umístění ručně psaných popisků jsem volila intuitivně. Snažila jsem je umisťovat do míst

ilustraci, kde pro ně bylo dostatek volného prostoru a nepřekrývali ji. K přesnějšímu

přiřazení jednotlivých popisků jsem zvolila v některých případech i ručně kreslenou šipku,

která ukazuje na prvek, ke kterému slovní spojení patří. Některé ilustrace jsou totiž velmi

detailně zaplněné a obsahují velké množství popisků, proto by bylo tedy nejasné, jaký text

patří k obrázku. Ručně kreslené jsou i nadpisy a názvy měst, které dodávají celému průvodci

ručně kreslený vzhled. Barva nadpisů se liší, je vždy umístěna na kontrastním podkladu.

Vedlejší popisky v ilustracích jsou bílé, šedé nebo černé, záleží na barevnosti podkladu. Na

ilustracích zaplněné sněhem jsem zvolila barvu popisného textu šedočernou, aby byla lépe

čitelná, ale při tom na sebe nepřitahovala hlavní pozornost.

9.1.2 Sazba

Textová část v ilustracích je poměrně obsáhlá. Pro sazbu delších informačních odstavců jsem

použila font Gill Sans v tučném řezu. Vysázela jsem v něm veškerý text, jenž informuje

čtenáře detailněji o podstatných zvycích a tradicích daného městečka či norské vesnice.

Každá ilustrace obsahuje vymezený prostor pro umístění textu. Text je umístěn na

podbarvené souvislé ploše ilustrace vždy tak, aby nebyla narušena jeho čitelnost. Odstavce

jsem zarovnávala na levý prapor, v některých případech i na prapor pravý. Barva textu

je vždy bílá, velikost písma jsem zvolila 12 b.
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9.3 DOKUMENTACE K PRAKTICKÉ ČÁSTI

Obrázek 32 / Ilustrace Osla

Obrázek 33 / Ilustrace Stavangeru

Obrázek 34 / Ilustrace Bergenu
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Obrázek 35 / Henningsvaer

Obrázek 36 / Rybářská vesnička

Obrázek 37 / Runde
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Obrázek 38 / Oslo, ilustrace s úkolem

Obrázek 39 / Honningsvåg, informační ilustrace

Obrázek 40 / Lofoty, informační ilustrace
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Obrázek 41 / Ilustrovaná Mapa Norska
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Obrázek 42 / Titulní strana průvodce

Obrázek 43 / Krabička pro průvodce
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 Obrázek 44–46 / Ukázka slepých map pro děti

Obrázek 47 / Slepá mapa se samolepkami
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Obrázek 48 / Obálky na samolepky

Obrázek 49-50 / Samolepky
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ZÁVĚR

Téma Putování člověka podle značek a map mi mnohé přineslo, především rozšíření znalostí

v oblasti historického vývoje a tvorby map. Velmi mě zaujala tématika turistického značení

a jeho historického vývoje a následných proměn v návaznosti na okolní vlivy. V teoretické

části jsem se věnovala hlubšímu pochopení a návaznostem v tvorbě turistického značení

a vzniku map. Na základě získaných poznatků jsem v praktické části vypracovala průvodce

pro děti.

Mou osobní výzvou bylo tedy vytvořit ilustrovaného průvodce Norskem a poskytnout

čtenáři zjednodušené a vtipné nahlédnutí na norskou krajinu, kulturu a zvyky. Téma mě

velmi bavilo a určitě bych průvodce s Vendelínou chtěla v budoucnu dále rozvinout. Jsem

velmi vděčná za nenahraditelné zkušenosti a znalosti, které jsem získala právě díky Erasmu.

Projekt průvodce bych velmi ráda zpracovala i o více zemích, třeba i v podobě knihy. Mým

dalším cílem je zpracovat průvodce Do Portgugalska s Vendelínou, Do Dominikány

s Vendelínou a Na Island s Vendelínou.
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