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Teoretická práce Venduly Frydrychové pojednává o putování člověka podle značek a map

v krajině. Téma je uchopeno z pohledu grafického designéra a zkoumá historii turistického

značení a tvorby map.

První kapitola je věnována vzniku turistického značení v Evropě a u nás. Pak následuje

kapitola s podrobným popisem turistického značení, jeho druhy, barevným odlišením a

způsobu provedení.

Třetí kapitola nám přibližuje historický vývoj map. Je zde stručně nastíněn průběh staletím.

Následují kapitoly o mapách, vývoji, grafickém a kartografickém zpracování, až po tisk.

Dále se autorka zmiňuje o turistech a jejich potřebách a o jiných zvyklostech turistického

značení v Norsku.

Na tuto teoretickou práci Vendula Frydrychová navazuje svou praktickou prací Do Norska

s Vendelínou. Zohledňuje zde nabyté zkušenosti při tvorbě praktické práce.

Práce má trochu disproporční kapitoly. A některé by si zasloužily více rozvinout. Ale i přes

drobné nedostatky považuji práci za velmi dobrou.

Kontrola plagiátorství byla negativní.

Návrh klasifikace: B – velmi dobře

Ve Zlíně dne 3. 6. 2022

......................................………………

podpis vedoucího práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně